- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 82                                                                      Maceió/AL, 26 de Maio de 2025     Pág. 6

nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo
do Edital.

Art. 3° A presente portaria entrará em vigor a partir
da data de publicação da mesma.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 120, 14 de Maio de 2025

A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.013656/2025-08, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do Curso de Graduação em ADMINISTRAçãO PúBLICA
/UFAL- ARAPIRACA na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
RODRIGO PEREYRA DE SOUSA COELHO / SIAPE
1126456 (Coordenador do NDE)
LEONARDO PRATES LEAL / SIAPE 2220997
BRUNO SETTON GONçALVES / SIAPE 1499500
ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS ARAúJO/ SIAPE
1088179
MARCONDI TABOSA DE ANDRADE / SIAPE 1582536
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 14 de maio de 2025.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
14/05/2025 a 14/05/2027.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 2, 24 de Abril de 2025

Processo: 23065.010341/2025-09 . Contrato nº
122/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): FERNANDO
ANTONIO DANTAS GOMES PINTO. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL
Nº 36/2024. ÁREA DE ESTUDO: 02 - CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO. CLASSE A. 40H. 1º COLOCADO.
AMPLA CONCORRÊNCIA. CAMPUS
ARAPIRACA/ARAPIRACA. Vigência Inicial: 17/04/2025
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato:
16/04/2025.
*Publicado no DOU de 20/05/2025, seção 3, pág. 81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2025
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
197/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): SARAH DE SOUSA FERREIRA, siape
3422856. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.12897/2025-21. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 12 DE MAIO DE
2025.
*Publicado no DOU de 20/05/2025, seção 3, pág. 81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2025

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
341/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): DAVI PORFIRIO DA SILVA, siape
3433871. Lotação: FACULDADE DE MEDICINA.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.11484/2025-20. VIGÊNCIA:
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 13
DE MAIO DE 2025.
*Publicado no DOU de 20/05/2025, seção 3, pág. 81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2025

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
330/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): JHONATHAN WILKER DA SILVA
PINO, siape 2532488. Lotação: CENTRO DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.13509/2025-20. VIGÊNCIA:
08.06.2025 a 10.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 14
DE MAIO DE 2025.
*Publicado no DOU de 20/05/2025, seção 3, pág. 81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2025

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
225/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): WEIDER ALBERTO COSTA SANTOS,
siape 3422448. Lotação: CENTRO DE EDUCAÇÃO.